



Общество с ограниченной ответственностью

Аудиторская организация

AUDIT - VARN  
FINEXPERTIZA

100017 г. Ташкент, кв-л Ц-5, дом 60, тел./факс 276-20-99, email: audit@varn.uz  
Расчетный счет № 2020 8000 5005 2696 5001, в Алмазарском филиале АКИБ «Ипотека-банка»,  
МФО 00901, ИНН 202 061 622, ОКЭД 69 202.

№ 5 - М

## Отчет независимых аудиторов

### Акционерам Акционерного Общества «OZBEKKIMYOMASH ZAVODI».

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерного Общества «АО «OZBEKKIMYOMASH ZAVODI» (далее по тексту – «Компания»), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года, отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также краткого описания основных положений учетной политики и прочих пояснительных примечаний.

#### *Ответственность руководства за финансовую отчетность*

Руководство Компании несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности, а также за обеспечение системы внутреннего контроля, которую руководство Компании считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащий существенных искажений, вызванных мошенничеством и ошибкой.

#### *Ответственность аудиторов*

Наша ответственность заключается в выражении мнения по данной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты обязывают нас выполнять этические требования, а также планировать и проводить аудит таким образом, чтобы обеспечить разумную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур для получения аудиторских доказательств, по суммам и раскрытиям информации в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая оценку рисков существенных искажений в консолидированной финансовой отчетности, вызванных мошенничеством или ошибкой. При оценке таких рисков, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля субъекта, аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, связанную с подготовкой и достоверным представлением субъектом своей консолидированной финансовой отчетности. Аудит также включает оценку приемлемости применяемой учетной политики и обоснованности расчетных оценок, сделанных руководством субъекта, а также оценку общего представления финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для предоставления основы для выражения нашего аудиторского мнения.

#### *Мнение*

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность достоверно представляет во всех существенных аспектах, финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты их деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Директор ООО АО «AUDIT-VARN»

Мусина Н.Н.

ООО АО «AUDIT-VARN»

27 мая 2020 г.

г. Ташкент, Узбекистан



Акционерного Общества "O'ZBEKKIMYOMASH ZAVODI"  
Консолидированный отчет о финансовом положении

| в тысячах УЗС                                | Прим | 31 декабря<br>2 019 | 31 декабря<br>2 018 |
|--|------|---------------------|---------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                |      |                     |                     |
| <b>Внеоборотные активы</b>                   |      |                     |                     |
| Основные средства                            | 9    | 51 950 861          | 41 717 017          |
| Прочие внеоборотные финансовые активы        | 10   | 22 618 501          | 17 612 610          |
| Нематериальные активы                        |      | 12 040              | 16 590              |
| Биологические активы                         |      | 5 483               | 9 927               |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>             |      | <b>74 586 884</b>   | <b>59 356 144</b>   |
| <b>Оборотные активы</b>                      |      |                     |                     |
| Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи  | 11   | 1 713 254           | 1 713 254           |
| Товарно-материальные запасы                  | 12   | 49 061 331          | 48 446 307          |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность  | 13   | 55 474 114          | 52 361 039          |
| Денежные средства и их эквиваленты           | 14   | 352 713             | 2 753 578           |
| <b>Итого оборотные активы</b>                |      | <b>106 601 411</b>  | <b>105 274 178</b>  |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                          |      | <b>181 188 295</b>  | <b>164 630 322</b>  |
| <b>КАПИТАЛ</b>                               |      |                     |                     |
| Акционерный капитал                          | 15   | 12 286 351          | 12 286 351          |
| Эмиссионный доход                            |      | 309 410             | 309 410             |
| Целевые фонды                                | 15   | 1 423 989           | 692 078             |
| Резервный капитал                            |      | 1 713 299           | 1 862 979           |
| Нераспределенная прибыль                     | 15   | 93 865 995          | 61 320 681          |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>                         |      | <b>109 599 043</b>  | <b>76 471 499</b>   |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                         |      |                     |                     |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>            |      |                     |                     |
| Долгосрочная кредиторская задолженность      |      | 9 555 554           | 8 100 000           |
| Отложенные налоговые обязательства           | 22   | 1 023 464           | 802 660             |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>      |      | <b>10 579 018</b>   | <b>8 902 660</b>    |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>           |      |                     |                     |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | 16   | 46 043 250          | 68 034 557          |
| Краткосрочные заимствования                  | 17   | 14 966 984          | 11 221 605          |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>     |      | <b>61 010 234</b>   | <b>79 256 162</b>   |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                   |      | <b>71 589 252</b>   | <b>88 158 822</b>   |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>         |      | <b>181 188 295</b>  | <b>164 630 321</b>  |

Утверждено и подписано от имени Руководства Компании 27 мая 2020 года.

Абаев И. Р.  
Председатель правления

Ильхомов Ж.Т.  
Главный бухгалтер

**Акционерного Общества "O'ZBEKKIMYOMASH ZAVODI"**  
**Консолидированный отчет о совокупном доходе**

| в тысячах УЗС                               | Прим | 2019              | 2018              |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Выручка                                     | 17   | 142 309 124       | 247 592 467       |
| Себестоимость продаж                        | 18   | (122 599 367)     | (189 439 726)     |
| <b>Валовая прибыль</b>                      |      | <b>19 709 757</b> | <b>58 152 741</b> |
| Затраты на сбыт                             | 19   | (1 372 234)       | (1 168 233)       |
| Административные расходы                    | 19   | (5 307 163)       | (4 336 678)       |
| Прочие операционные расходы                 | 19   | (27 339 871)      | (85 520 017)      |
| Прочие операционные доходы                  | 20   | 55 567 628        | 46 072 209        |
| <b>Операционная прибыль</b>                 |      | <b>41 258 116</b> | <b>13 200 022</b> |
| Финансовые доходы                           |      | 1 589 356         | 7 793 285         |
| Финансовые расходы                          |      | (25 930 807)      | (7 655 948)       |
| Расходы виде процентов                      |      | (3 869 060)       | (2 025 661)       |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>           |      | <b>13 047 605</b> | <b>11 311 698</b> |
| (Расходы) / Возмещение по налогу на прибыль | 21   | (2 673 134)       | (4 447 977)       |
| <b>Прибыль за год</b>                       |      | <b>10 374 471</b> | <b>6 863 721</b>  |
| <b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>        |      | <b>10 374 471</b> | <b>6 863 721</b>  |

Акционерного Общества "O'ZBEKKIMYOMASH ZAVODI"  
 Консолидированный отчет об изменении капитала

| в тысячах УЗС   | Прим<br>Акционерный<br>капитал | Эмиссионный<br>доход | Резервный<br>капитал | Целевые<br>фонды | Накопленный<br>убыток/прибыль | Итого<br>капитала          |
|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|------------------|-------------------------------|----------------------------|
| Остаток на 1 января 2018 года   | 10 528 224                     | 309 410              | 13 998 981           | 509 848          | 30 138 130                    | 55 484 593                 |
| Прибыль за год  | -                              | -                    | -                    | -                | 6 863 721                     | 6 863 721                  |
| Итого совокупный доход за 2018 год  | -                              | -                    | -                    | -                | 6 863 721                     | 6 863 721                  |
| Взносы специального назначения<br>Собственный капитал зависимых хоз.<br>Обществам | -                              | -                    | (12 136 002)         | 182 230          | 8 568 702                     | (3 385 070)                |
| Дивиденды объявленные   | 1 758 127                      | -                    | -                    | -                | 16 153 594                    | 17 911 721                 |
| Остаток на 31 декабря 2018 года   | 12 286 351                     | 309 410              | 1 862 979            | 692 078          | (403 465)<br>61 320 682       | (403 465)<br>76 471 500    |
| Прибыль за год  | -                              | -                    | -                    | -                | 10 374 471                    | 10 374 471                 |
| Итого совокупный доход за 2019 год  | -                              | -                    | -                    | -                | 10 374 471                    | 10 374 471                 |
| Взносы специального назначения<br>Собственный капитал зависимых хоз.<br>Обществам | -                              | -                    | (149 680)            | 731 911          | 8 778 592                     | 9 360 823                  |
| Дивиденды объявленные   | -                              | -                    | -                    | -                | 16 153 594                    | 16 153 594                 |
| Остаток на 31 декабря 2019 года   | 12 286 351                     | 309 410              | 1 713 299            | 1 423 989        | (2 761 345)<br>93 865 994     | (2 761 345)<br>109 599 043 |

**Акционерного Общества "O'ZBEKKIMYOMASH ZAVODI"**  
**Консолидированный отчет о денежных потоках**

| <i>в тысячах УЗС</i>   | Прим | 2019                | 2018                |
|--|------|---------------------|---------------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>                      |      |                     |                     |
| Поступление от продажи товаров и услуг   |      | 43 915 410          | 199 716 239         |
| Выплаты за полученные ТМЗ и товары, услуги   |      | (36 103 936)        | (111 768 129)       |
| Выплаты сотрудникам и от их имени  |      | (14 268 356)        | (54 773 678)        |
| Прочие поступления и выплаты в операционной деятельности, чистые                   |      | (2 888 021)         | (7 297 945)         |
| Выплаченный налог на прибыль   |      | -                   | (2 137 689)         |
| Прочие налоги выплаченные  |      | (7 800 773)         | (29 811 740)        |
| <b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>                  |      | <b>(17 145 677)</b> | <b>(6 072 942)</b>  |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                    |      |                     |                     |
| Приобретения за вычетом поступлений от продаж основных средств                     |      | -                   | (20 059 251)        |
| Приобретение прочих внеоборотных активов   |      | 845                 | -                   |
| <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b> |      | <b>(17 144 832)</b> | <b>(26 132 193)</b> |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                        |      |                     |                     |
| Проценты выплаченные   |      | (3 869 060)         | (854 099)           |
| Дивиденды выплаченные  |      | (354 980)           | (453 107)           |
| Дивиденды полученные   |      | -                   | 236 163             |
| Заимствования полученные   |      | 18 743 967          | 17 059 645          |
| Погашение обязательств по заимствованиям   |      | -                   | (1 618 470)         |
| <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b>     |      | <b>14 519 927</b>   | <b>14 370 132</b>   |
| Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты      |      | 224 040             | 65 988              |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) в денежных средствах и их эквивалентах</b>       |      | <b>(2 400 866)</b>  | <b>(11 696 073)</b> |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                           |      | <b>2 753 578</b>    | <b>14 449 651</b>   |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                            | 15   | <b>352 712</b>      | <b>2 753 578</b>    |